„0 școală de politică,
moral și literatură"

după încercări și realizări vremelnice
(„Courier de Moldavie", „Chrestomati-
cu Romănescu", „Biblioteca româneas
că" și „Fama Llpschi") presa naționa

lă curentă și de durată se constituie odată
cu apariția la 8/20 aprilie 1829 a primului
număr din Curierul Rumânesc, Editori („dătă
torii gazetei") sînt I. Eliad șl C. Moroiu care
încă din decembrie 1828 își făceau cunoscute
intențiile printr-o „înștiințare" către cititori: „să
simțim și această bucurie de a ne făli în mâi
nile noastre cu Gazeta Patriei noastre și scrisă
chiar în limba noastră".